
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.632

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polcia Civil da Bahia
<#E.G.B#774705#19#838549>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0010612-08, Contratante: Polícia Civil Contratado João
Ricardo Bispo Jesus, CPF: 011.033.225-32, Objeto: Contratação temporária de instrutor
para ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas
carreiras de Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB
001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global R$ 1.100,00 - Base Legal: art. 59,
inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 30/03/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#774705#19#838549/>
<#E.G.B#774881#19#838733>
A DIRETORA DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais
que lhe são coneridas pela Lei 11.370, de 04 de evereiro de 2009, artigo 63-A, e, considerando o
disposto no Decreto nº 21.966 de 21 de março de 2023, autoriza a contratação dos prossionais/
proessores para ministrarem aulas nos cursos de capacitação e de ormação da Polícia Civil, de
acordo com as disposições da Lei 9.433/2005.

Em 29 de março de 2023.

Joelma Jezler Franco Palmeira
Diretora da Acadepol
<#E.G.B#774881#19#838733/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendencia dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#774514#19#838341>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2023
Processo n°: 069.1486.2023.749-41. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: Federação Baiana de Motociclismo - FBM. CNPJ: 01.320.906/0001-41. Objeto:
apoio nanceiro para realização do “CAMPEONATO BAIANO FBM 2023”, de 14 de abril de 2023
a 03 de dezembro de 2023, em sete etapas, sendo realizado em cinco municípios baianos: Castro
Alves, Feira de Santana, Jaguarari, Jacobina e Itaberaba. Valor Global: R$ 191.100,00 (cento
e noventa e um mil e cem reais). Em 29/03/2023. Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da
SUDESB.
<#E.G.B#774514#19#838341/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#774671#19#838512>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 016/2023

PROCESSO: 032.1313.2023.0001483-62; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: MVU - EMPREENDIMENTOS-LTDA-ME, CNPJ 03.501.530/0001-01.
OBJETO: Patrocínio ao Evento “ORIGEM WEEK - Feira de Origem e Negócios Chocolat
Festival”, que será realizado no período de 30 de março a 02 de abril de 2023 em Salvador.
VALOR: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da Despesa:
33.90.39.000; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. BASE LEGAL: art. 60,
caput da Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 29.03.2023. ASSINATURA: Luís Maurício
Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#774671#19#838512/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#774785#19#838636>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0247.2023.0013499-10. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda, o valor
total de R$ 3.991,88 (três mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos), em
razão da prestação do serviço de impressão corporativa, no mês de evereiro/2023, conorme
especicações contidas da Nota Fiscal n° 00038691. Assinatura: 29.03.2023.
<#E.G.B#774785#19#838636/>
<#E.G.B#774816#19#838667>

RETIFICAÇÃO
NoResumo doContrato nº 004.23.27.PS.0, reerente ao processo n° 009.0244.2023.0001510-65,
publicada no DOE de 29.03.2023, , ONDE SE LÊ: “Valor Global Estimado: R$ 405.952,37
(quatrocentos e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos).”;
LEIA-SE: “Valor Mensal Estimado: R$ 405.952,37 (quatrocentos e cinco mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos).”.
<#E.G.B#774816#19#838667/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#774682#19#838523>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS:

PROCESSO: 023.1928.2023.0000065-48
1.Estado da Bahia: SEAP; 2. MAP SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA; 3. Objeto: serviços de
vigilância e segurança patrimonial presencial na sede e nas unidades prisionais, no período de
01 à 21 de Dezembro de 2022, 4. Valor: R$ 382.545,77 (trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos
e quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos).
<#E.G.B#774682#19#838523/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#774580#19#838412>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Bahia Pesca S/A, para a Assembleia
Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 10 de abril de 2023, às 09h30min, através de
vídeochamada, com a seguinte ordem do dia:
1 - Eleição de dois conselheiros natos e seus respectivos suplentes do Conselho de
Administração;
2 - Eleição de duas conselheirias e seus respectivos suplentes do Conselho de
Administração;
3 - O que ocorrer.
Salvador, 27 de março de 2023.
DANIEL BENÍCIO DOS SANTOS MEIRELLES VICTÓRIA
Presidente da Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#774580#19#838412/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Superintendencia Baiana de Assistencia Tecnica e 
Extensao Rural -  BAHIATER
<#E.G.B#774577#19#838408>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS.

Processo SEI Nº 077.1580.2023.0001579-17. O Estado da Bahia, através da Secretaria
de Desenvolvimento Rural-SDR/BAHIATER, reconhece que é devido à COMPANHIA DE
ELETRICIDADEDOESTADODABAHIA-COELBA, inscritanoCNPJsobonº15.139.629/0001-94,
o valor de R$ 2.768,71 (dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta e um centavos),
reerente ao serviço de ornecimento de energia elétrica ao SETAFs - EUNÁPOLIS, BRUMADO,
SEABRA, IRECÊ e IRECÊ, Contas Contrato 7053967781, 7053914440, 7032681691,
7032683104 e 7032683228, competência 02/2023. Dotação: Unidade Orçamentária: 18.802-
BAHIATER. Unidade Gestora: 0001 - BAHIATER. Ação (Projeto/Atividade): 4514 - Encargos
com Concessionárias de Serviço Público de Unidade Finalística. Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Destinação de Recurso:
1.500.0.100.000000.00.00.00. Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinários não Vinculados do
Tesouro. Data da assinatura: 27/03/2023.
<#E.G.B#774577#19#838408/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#774757#19#838606>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
RESUMO DE APS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 004/2020

Nº DE PROCESSO 011.7618.2023.0015020-04

Nº DAAPS 70.764.00001/2023

FORNECEDOR LUIZ HENRIQUE SOUZA PEREIRA EIRELI

OBJETO LOGÍSTICA E ENTREGA FRACIONADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOSNOCOLEGIO ESTADUALMENANDROMINAHIM
- NTE 05

VALOR TOTAL R$ 60.569,92

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


